

78-402/m 4p

**KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA
JUNGTINIS KULTŪROS, ŠVIETIMO IR SPORTO IR FINANSŲ IR
EKONOMIKOS KOMITETŲ**

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018-02-21 Nr. TAR-20

Posėdis įvyko 2018-02-20, 13.30 val.

Posėdžio pirmininkas – Arvydas Cesiulis.

Posėdžio sekretorė – Aldutė Meniakina.

Dalyvavo komitetų nariai: Nina Puteikienė, Tatjana Fedotova, Vytautas Čepas, Lina Skrupskelienė, Artūras Šulcas, Arūnas Barbšys, Judita Simonavičiūtė, Viačeslav Titov.

Posėdyje dalyvavusiųjų asmenų sąrašas pridedamas.

DARBOTVARKĖ (pritarta bendru sutarimu):

Dėl pritarimo Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių 2018–2019 metų plano projektui. Pranešėja N. Laužikienė.

SVARSTYTA. Pritarimas Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių 2018–2019 metų plano projektui.

Pranešėja N. Laužikienė šiuo sprendimu prašo pritarti Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių 2018–2019 metų plano projektui. Informuoja, kad Klaipėdos universitetas, įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 947 patvirtintą valstybinių universitetų tinklo optimizavimo plano įgyvendinimo priemones, kartu su Klaipėdos miesto savivaldybe, kitomis savivaldybėmis bei asocijuotomis verslo struktūromis parengė veiklos optimizavimo priemonių plano 2018–2019 metams projektą, skirtą šio universiteto veiklai optimizuoti. Dokumente numatyti konkretūs Klaipėdos miesto savivaldybės, kitų regiono savivaldybių, asocijuotų verslo struktūrų finansiniai ir kitokie įsipareigojimai.

Pažymi, kad prieš pateikiant Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių plano 2018–2019 metams projektą Lietuvos Respublikos Vyriausybei, būtinas visų dokumento rengime dalyvavusių suinteresuotų subjektu pritarimas. Priėmus šį sprendimą, būtų pritarta Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių plano 2018–2019 metams projektui, kurį patvirtinus ir sėkmingai įgyvendinus, pagerėtų šios aukštojo mokslo institucijos studijų ir mokslinių tyrimų kokybė, jų tarptautinis konkurencingumas bei sąsaja su Klaipėdos miesto ir kitų regiono savivaldybių socialinės-ekonominės plėtros poreikiais.

Pažymi, kad skaičiavimai bus atliekami ir detalios išlaidų sąmatos rengiamos vėlesnėse stadijose, savivaldybės administracijai įgyvendinant konkrečias Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių plano 2018–2019 metams priemones. Lėšų poreikis bus paskaičiuotas rengiant trimečius strateginės veiklos planus, kuriais bus įgyvendinamas ilgalaikis Klaipėdos miesto savivaldybės 2013–2020 strateginis plėtros planas ir vėlesni strateginio planavimo dokumentai.

L. Dromantienė pristato Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo priemonių 2018–2019 metų planą, jo esmę, tikslus, jį pakomentuoja bei atsako į komiteto narių pateiktus klausimus.

J. Simonavičiūtė pristato mero pavedimą Klaipėdos miesto administracijai, kuriame sakoma: „siūlau priimti protokolinį pavedimą, įpareigojant Klaipėdos miesto savivaldybės administraciją iki 2018 m. rugpjūčio 1 d. įvertinti lėšų poreikį Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo 2018–2019 metų plano priemonių, kuriose numatytas Klaipėdos miesto savivaldybės prisidėjimas ir/ar įsipareigojimai, įgyvendinimui, taip pat integruoti atitinkamas priemones į Klaipėdos miesto savivaldybės 2018–2020 metų strateginį veiklos planą“.

A. Barbšys siūlo papildyti mero siūlomą protokolinį pavedimą. Po žodžių „taip pat“ įrašyti žodžius „pateikus komitetams ir tarybai“.

Komitetų nariai pritaria mero protokoliniam pavedimui su A. Barbšio siūlomu papildymu.

A. Šulcas sako, jog šiuo metu nėra konkretesnio dokumento, todėl siūlo pritarti pateiktam sprendimo projektui ir mero protokoliniam pavedimui.

J. Simonavičiūtė prašo atkreipti dėmesį į tai, jog vyriausybė prašo pateikti tik veiksmų planą.

V. Čepas mano, kad reikia akcentuoti ryšius su savivaldybėje esančiais objektais, išnaudoti jūrinių sektorių, o studentai, baigę KU ir, gaunantys valstybės finansavimą, turėtų atidirbti.

A. Cesiulis siūlo pritarti sprendimo projektui ir mero protokoliniam pavedimui su A. Barbšio siūlomu papildymu.

A. Šulcas siūlo balsuoti. Balsavimu: už-9, prieš-0, susilaiko-1.

NUTARTA:

1. Pritarti sprendimo projektui bei mero pasiūlytam protokoliniam pavedimui ir jį išdėstyti taip: „Įpareigoti Klaipėdos miesto savivaldybės administraciją iki 2018 m. rugpjūčio 1 d. įvertinti lėšų poreikį Klaipėdos universiteto veiklos optimizavimo 2018–2019 metų plano priemonių, kuriose numatytas Klaipėdos miesto savivaldybės prisidėjimas ir (ar) įsipareigojimai, įgyvendinimui, taip pat, **pateikus komitetams ir tarybai**, integruoti atitinkamas priemones į Klaipėdos miesto savivaldybės 2018–2020 metų strateginį veiklos planą“.

Posėdis baigėsi 14.40 val.

Kultūros, švietimo ir sporto komiteto pirmininkas

Arvydas Cesiulis

Finansų ir ekonomikos komiteto pirmininko pavaduotojas

Artūras Šulcas

Posėdžio sekretorė

Aldutė Meniakina

